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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время значительная часть затрат горно-обогатительных

предприятий приходится на замену быстроизнашиваемых элементов горно-

обогатительного оборудования – футеровок, молотков, бил и др. Дробящие плиты,

как основные рабочие органы щековой дробилки, подвергаются интенсивному

абразивному истиранию в ходе работы. Основная причина отказов дробящих плит

– полное истирание ее выступов. После этого плиты, как правило, заменяют или, в

редких случаях, реставрируют, наплавляя выступы порошковой проволокой марки

ПП-Г13Н4-О. Такая практика носит ограниченный характер, т.к. требует высокой

квалификации сварщика, а геометрия выступов и качество наплавки зачастую не

соответствуют нормам.

Замена дробящих плит, в следствие их изнашивания, представляет собой

дорогостоящий и трудоёмкий процесс [77]. Поэтому разработка мероприятий по

увеличению срока службы дробящих плит дробилок является важной научной и

практической задачей.

В работах Д.М. Айбашева, А.И. Богацкого, Д.Н. Гаркунова,

Н.С. Глуховченко, Б.В. Клушанцева, А.В. Конорева, Ю.А. Лагуновой,

Л.Б. Левенсона, М. Линдквиста, П.П. Липова, П.Н. Львова, П.И. Парфенова,

Н.С. Пенкина, Г.А. Сорокина, А.Ф. Таггарта, В.М. Ткачева, О.Н. Шагаровой,

М. Эвертссона и др. установлены основные закономерности процесса абразивного

изнашивания горно-обогатительного оборудования, разработаны способы

повышения его износостойкости, рассмотрены различные варианты рифлений

дробящих плит и их влияние на эксплуатационные характеристики дробилки. В то

же время вопросы повышения износостойкости дробящих плит технологическими

методами при их изготовлении рассмотрены недостаточно глубоко, а также не

установлен оптимальный вид рифления, обеспечивающий высокую эффективность

дробления крепких пород, что требует проведения дополнительных теоретических

и экспериментальных исследований.
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Цель работы

Выявление закономерностей формирования заданной формы рифлений

дробящей плиты повышенной износостойкости для разработки научно-

обоснованного технологического решения изготовления дробящих плит щековых

дробилок с простым движением щеки с образованием на рабочей поверхности

плиты зон повышенной твердости, что имеет существенное значение для развития

горного машиностроения.

Идея исследования

Повышение износостойкости дробящих плит и снижение работы дробления

достигается формированием упрочненных выступов особой конфигурации путем

включения в технологический процесс изготовления плит операции

высокотемпературного пластического деформирования.

Задачи исследования:

• Анализ и обобщение результатов теоретических и экспериментальных

исследований по теме диссертации.

• Проведение лабораторных экспериментальных исследований по

установлению зависимости усилия разрушения куска гранита от радиуса

индентора с разработкой математической модели процесса дробления гранита в

щековой дробилке СМД-118 с простым движением щеки для установления

зависимости работы дробления от радиуса притупления выступов дробящей

плиты.

• Оценка влияния интенсивности пластической деформации дробящей

плиты на ее износостойкость.

• Разработка рекомендаций по совершенствованию технологического

процесса изготовления дробящих плит дробилки СМД-118, отличающихся

повышенной износостойкостью и особой конфигурацией рифления, с оценкой

эффективности их использования.
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Методы и методология исследований

В работе использован комплексный подход, включающий анализ и

моделирование процесса дробления в щековой дробилке и экспериментальные

исследования, проведенные на разработанном стенде.

Научная новизна диссертационной работы

Установлено, что расположение выступов с зонами повышенной твердости

на поверхности дробящей плиты в поперечном направлении и на расстоянии между

выступами, уменьшающимся к низу камеры дробления, по мере уменьшения

кусков дробимой породы, обеспечивает снижение затрат энергии на дробление в

щековой дробилке с простым движением щеки и способствует повышению

износостойкости дробящей плиты.

Аналитически-расчетным путем показано, что применение дробящих плит

дробилки СМД-118 с особой конфигурацией рифления обеспечивает уменьшение

работы дробления на 25 % относительно плит, принятых к эксплуатации.

Защищаемые положения

1. Применение дробящих плит с предложенной конфигурацией рифления

дробящей плиты обеспечивает снижение затрат энергии на дробление в щековой

дробилке СМД-118 с простым движением щеки на 25 % по сравнению с дробилкой,

оснащенной дробящими плитами стандартного поперечного профиля.

2. Включение операции высокотемпературной обработки давлением в

технологический процесс изготовления дробящих плит дробилки СМД-118 с

использованием заготовки, конфигурация которой установлена компьютерным

моделированием, обусловливает формирование в поверхностном слое выступов

зон повышенной твердости HVi, что способствует возрастанию износостойкости

плит Ji до 17 %.

Теоретическая и практическая значимость работы

• Установлена линейная зависимость между работой Aдр дробления

щековой дробилкой с простым движением щеки за один цикл и степенью износа,

характеризуемой относительным радиусом притупления Rотн, выступов дробящих

плит с особой конфигурацией рифления, дающая возможность проводить оценку
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состояния дробящих плит по изменению величин тока и напряжения подводимых

к двигателю дробилки и прогнозировать рост потребляемой приводом дробилки

мощности по мере изнашивания дробящих плит при эксплуатации.

• Установлена линейная зависимость изменения износостойкости Ji

дробящей плиты щековой дробилки от твердости HVi поверхностного слоя ее

выступов, позволяющая оценивать эффект от введения операции

высокотемпературной обработки давлением в технологический процесс

изготовления плиты на ее износостойкость и срок службы.

• Предложено научно обоснованное изменение технологического

процесса изготовления дробящей плиты дробилки СМД-118 с рифлением особой

конфигурации горячей её деформацией, что обеспечивает повышение ее

износостойкости и срока службы плиты в 1,14 раза при дроблении гранита.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций обеспечиваются корректностью постановки задач исследования,

комплексным подходом к их решению с использованием современных методов и

методик, анализом литературных данных и критическим сопоставлением

установленных в работе закономерностей.

Апробация работы

Основные положения в результате работы докладывались на:

• XXVII Международной инновационно-ориентированной конференции

молодых ученых и студентов (МИКМУС - 2015), г. Москва, Россия, 2015 г.;

• IV Международной научно-практической конференции «Инновации на

транспорте и в машиностроении», Горный университет, г. Санкт-Петербург,

Россия, 2016 г.;

• Международном семинаре-симпозиуме «Нанофизика и нано-

материалы» (НиН-2016), Горный университет, г. Санкт-Петербург, Россия, 2016 г.;

• Международной научно-практической конференции «Инновации и

перспективы развития горного машиностроения и электромеханики: IPDME-

2018», Горный университет, г. Санкт-Петербург, Россия, 2018 г.;
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• Международном семинаре-симпозиуме «Нанофизика и нано-

материалы» (НиН-2018), Горный университет, г. Санкт-Петербург, Россия, 2018 г.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 8

печатных работах, в том числе в 3 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, в 1 статье - в издании, входящем в

международные базы данных и системы цитирования (Scopus); получен 1 патент.

Личный вклад автора заключается в постановке цели, формулировке задач

и разработке методик исследования, проведении анализа основных теоретических

представлений о процессе дробления горных пород, проектировании и

изготовлении лабораторного стенда, проведении экспериментальных и

теоретических исследований процесса изнашивания фрагментов дробящих плит,

разработке рекомендаций по усовершенствованию технологического процесса

изготовления дробящих плит с особой конфигурацией рифления и подготовке

основных публикаций по выполненной работе.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, двух

приложений, изложена на 121 странице машинописного текста, содержит 52

рисунка, 11 таблиц, список литературы из 104 наименований.
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Глава 1 Аналитический обзор

1.1 Анализ способов дробления горных пород

Дробление - процесс уменьшения размеров кусков горных пород путем их

разрушения воздействием внешних сил, преодолевающих внутренние силы

сцепления, связывающие между собой частицы твердого вещества [3].

Операция дробления используется для разрушения пород до необходимой

крупности или гранулометрического состава. Разрушение характеризуется

появлением и ростом трещин и пор. Процесс зарождается в ослабленных зонах,

которые имеют трещиноватости или другие структурные дефекты. Разрушение

происходит при превышении предела прочности нормальных и касательных

напряжений, появляющихся в кусках породы при их деформациях: сжатии,

растяжении, изгибе или сдвиге.

Одним из важных параметров, характеризующих процесс дробления,


[…]


𝑑𝑑исх – диаметр исходного цилиндра, м;

𝑑𝑑𝑜𝑜 – диаметр образца, м;

E – модуль упругости дробимой породы, Па;

𝐸𝐸𝑖𝑖 – энергия, затрачиваемая на дробление тонны породы при уменьшении

крупности от максимальной до 1 мм, кВт·ч/т;

e – расстояние, на котором приложена усилие дробления, м;

𝑓𝑓0 – коэффициент заполненности дробилки;

Н – высота подвижной щеки, м;

HR – твердость материала, подверженного износу, Па;

ℎ𝑤𝑤 – линейный износ, м;

i – степень дробления;

Ji – износостойкость, мин/мг;

𝑗𝑗1..3 – коэффициент, определяемый зоной изнашивания по высоте дробилки;

𝐽𝐽𝑖𝑖′ – износостойкость плиты, подвергнутой ВОД, с/кг;
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𝐽𝐽0′ – износостойкость литой плиты, с/кг;

K, K1..3 – коэффициент зависимости затрат энергии от вида породы;

𝐾𝐾′ – безразмерный масштабный коэффициент;

Кi – скорость изнашивания, мг/мин;

𝐾𝐾л – коэффициент, учитывающий степень легирования стали;

𝐾𝐾м – коэффициент масштабного фактора, характеризующий изменение 𝐸𝐸𝑖𝑖 с

изменением крупности материала;

𝑘𝑘 – коэффициент, характеризующий зависимость напряжение разрушения в

дробилке от отношения радиусов выступов дробящей плиты и куска породы;

𝑘𝑘1 – коэффициент, зависящий от конструкции плиты и дробилки;

𝑘𝑘2 – коэффициент, зависящий от типа плит;

𝑘𝑘3 – коэффициент, зависящий от материала плит;

L – длина камеры дробления, м;

m – конструктивный коэффициент, равный 0,56-0,60;

𝑚𝑚н – масса неподвижной плиты, кг;

𝑚𝑚п – масса подвижной плиты, кг;

𝑁𝑁 – потребляемая мощность дробления, кВт;

n – частота вращения эксцентрикового вала, с-1;

n’ – показатель степени зависимости расхода энергии для дробления от

начального до конечного размера дробимой породы;

𝑃𝑃 – суммарное усилие дробления, Н;

𝑃𝑃о – разрушающая сила, кН;

𝑃𝑃𝑖𝑖 – усилие разрушения куска породы, Н;

𝑃𝑃𝑚𝑚 – средняя величина усилия дробления, т;

Руд – удельная работа дробления, кВт·ч/м3;

Q – производительность дробления, м3/ч;

Q’ – производительность дробилки по питанию, т/ч;

𝑄𝑄рес – количество материала, переработанного плитой, м3;

𝑄𝑄рес′ – количество материала, переработанного плитой, подвергнутой

ВОД, м3;
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𝑞𝑞𝑖𝑖 – удельное давление разрушения куска породы, Па;

𝑞𝑞р – удельный расход металла плит, г/т;

𝑅𝑅в – радиус притупления выступа, м;

𝑅𝑅в0 – исходный радиус выступа плиты, м;

𝑅𝑅в𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 – радиус выступа изношенной плиты, м;

𝑅𝑅и – радиус притупления индентора, м;

𝑅𝑅к – радиус куска, м;

𝑅𝑅фр – радиус фрагмента гранита, м;

r – эксцентриситет вала, м;

𝑆𝑆 – площадь вновь образованной поверхности, м2;

𝑆𝑆исх – площадь сечения исходного цилиндра, м2;

𝑆𝑆о – площадь поперечного сечения образца, см2;

s – ход щеки в нижней зоне, м;

𝑠𝑠𝑡𝑡1 – расстояние скольжения при испытании, м;

st – расстояние скольжения по поверхности, м;

T – срок службы плиты, ч;

TВОД – срок службы плиты, подвергнутой ВОД, ч;

𝑇𝑇′ – температура стали, К;

𝑇𝑇нагр – общее время нагрева заготовки, ч;

𝑡𝑡 – время работы дробилки, ч;

𝑡𝑡1 – продолжительность испытания, с;

𝑈𝑈1…3 – линейные коэффициенты;

𝑉𝑉𝑞𝑞 – объемная производительность дробилки, м3/ч;

𝜐𝜐 – объем призмы выпадения продукта из дробилки, м3;

W – энергия для дробления тонны породы, кВт/кор.т

Wi – индекс «чистой» работы, (кВт·ч/кор.т)мкм-0,5;

α – степень укова;

∝укл – коэффициент, зависящий от способа укладки заготовок в печи;
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𝛽𝛽 – коэффициент, характеризующий отношение эффективного усилия

дробилки к максимальному усилию;

𝛾𝛾 – насыпная масса породы, т/м3;

𝛾𝛾’ – коэффициент, учитывающий энергию, передаваемую маховиком в

течение одного оборота;

Δm – потеря массы образца при испытании, мг;

𝜖𝜖̇ – скорость деформации, с-1;

εi – интенсивность деформации;

𝜉𝜉 – угол захвата щековой дробилки, градус;

𝜂𝜂 – механический КПД дробилки;

𝜌𝜌 – плотность изнашиваемого материала, кг/м3;

𝜎𝜎 – предел текучести, МПа;

𝜎𝜎𝑝𝑝 – предел прочности породы на растяжение, Па;

𝜎𝜎сж – предел прочности породы на сжатие, Па;

CAD (CAE) – система автоматизированного проектирования;

ВТМО – высокотемпературная термомеханическая обработка;

ВОД – высокотемпературная обработка давлением;

МКЭ – метод конечных элементов;

МУВП – муфта упругая втулочно-пальцевая;

ОМД – обработка металлов давлением;

ППР – планово-предупредительный ремонт;

ТВЧ – токи высокой частоты;

ТО – техническое обслуживание;

ТУ – технический уход.
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