ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Мишина Ильи Игоревича**
«Совершенствование технологического процесса изготовления дробящих плит щековой дробилки для повышения их износостойкости при дроблении гранита» представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – «Горные машины»

Значительная часть затрат горных предприятий, связанных с переработкой полезного ископаемого приходится на техническое обслуживание и ремонт дробильного оборудования и особенно их рабочих органов. Поэтому диссертация, направленная на повышение износостойкости дробящих плит дробилок при снижении энергозатрат на дробление является актуальной задачей.

Автором установлена зависимость между работой дробления щековой дробилки с простым движением щеки за один цикл и степенью износа, характеризуемой относительным радиусом притупления выступов дробящих плит с особой конфигурацией рифления, позволяющая проводить оценку состояния дробящих плит по изменению величин тока и напряжения, подводимых к двигателю дробилки и прогнозировать рост потребляемой приводом дробилки мощности по мере изнашивания дробящих плит при эксплуатации.

Текст автореферата лаконичен и информативен. Вместе с этим, в идее работы и в научной новизне говорится об **особой конфигурации рифления**, а на стр. 9 рис. 2 уже о **модифицированной** конфигурации рифления и нет описания этой особенности или модифицированности, что выносится в научную новизну, заключение и является идеей работы.

В порядке замечания также следует отметить отсутствие актов рассмотрения и внедрения результатов работы на предприятиях. При этом в практической значимости работы и в заключении написано о «повышении износостойкости и срока службы дробящей плиты дробилки СМД-118 в 1,14 раза при дроблении гранитов». «Применение дробящих плит с предложенной модифицированной конфигурацией рифления позволяет уменьшить на 25 % мощность, потребляемую дробилкой, и работу дробления» и др. Это расчетные цифры?

Диссертация «Совершенствование технологического процесса изготовления дробящих плит щековой дробилки для повышения их износостойкости при дроблении гранита», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 19.12.2019 № 1755 адм (с изм. от 30.09.2020 приказ 1270 адм), а ее автор – Мишин Илья Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Профессор кафедры Горные машины и комплексы, института
Горного дела, геологии и геотехнологий федерального
государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский федеральный университет»
доктор технических наук, профессор
03.12.2020 г.

Демченко Игорь Иванович

Доцент кафедры Горные машины и комплексы, института
Горного дела, геологии и геотехнологий федерального
государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский федеральный университет»
кандидат технических наук

03.12.2020 г.

Иванчук Анастасия Олеговна

№ 612-9
от 22.12.2020

660025, Красноярский край, г. Красноярск, пр. им. газ. «Красноярский рабочий», 95
Институт горного дела, геологии и геотехнологий федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет»
проспект. им. газ. «Красноярский рабочий», 95, корпус № 20, ауд. 2-56.
телефон: +7 (391) 206-36-62
E-mail: IDemchenko@sfu-kras.ru
Демченко Игорь Иванович, д.т.н. по специальности 05.05.06 – «Горные машины».

E-mail: 15anastasiya@mail.ru

Иванчук Анастасия Олеговна к.т.н. по специальности 25.00.22 – «Геотехнология (подземная,
открытая и строительная)».